
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n. 24 
Proponente: SEGRETARIO GENERALE 
Classificazione:  01-07 2020/1 
 

del   03/11/2021 

 
Oggetto: ELEZIONE CONGIUNTA DI SECONDO GRADO DELLA PROVINCIA DI RAVENNA DEL 18 

DICEMBRE 2021. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE PROVINCIALE E NOMINA 
COMPONENTI 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
 
PREMESSO CHE la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", dispone la costituzione dell'Ufficio 
elettorale provinciale, preposto allo svolgimento di tutte le funzioni previste dalla 
medesima legge; 
 
RICHIAMATO il proprio decreto, in data odierna, di convocazione dei comizi elettorali per 
l'elezione congiunta di secondo grado del Presidente della Provincia e del Consiglio 
provinciale indetta per il giorno sabato 18 dicembre 2021, in adempimento ed esecuzione 
della vigente normativa; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di costituire l'Ufficio elettorale provinciale composto da 
un Responsabile, individuato nel Segretario Generale o chi ne fa le veci e da più 
componenti individuati tra il personale dipendente della Provincia, ai quali si 
applicheranno, con riferimento allo straordinario elettorale, le vigenti disposizioni 
contrattuali a valere per le  consultazioni elettorali, per quanto compatibili; 
 
RITENUTO di individuare la sede dell'Ufficio Elettorale presso il Servizio Segreteria, 
posto al 3° piano della sede provinciale sita in Ravenna, Piazza dei Caduti per la Libertà, n. 
2;  
 
ATTESO che le spese da sostenere per organizzare e garantire lo svolgimento delle 
suddette elezioni, di secondo livello, sono a carico del bilancio della Provincia, con 
particolare riferimento all'impiego del personale che viene nominato a far parte dell'Ufficio 
elettorale nonché di quello che, con apposito provvedimento del Responsabile dell'Ufficio 
elettorale, verrà individuato a far parte del Seggio elettorale;  
 
RILEVATO quindi che ai fini predetti, per il rimborso dello straordinario elettorale da 
liquidare, nel rispetto delle vigenti norme contrattuali in materia, sia al personale facente 
parte dell'Ufficio elettorale, al cui riconoscimento/autorizzazione provvederà, secondo le 
necessità di volta in volta rilevate, il Responsabile dell'Ufficio medesimo, per 
l’adempimento di tutte le attività necessarie a garantire il pieno e corretto svolgimento del 
procedimento elettorale, sia al personale facente parte del Seggio elettorale per i tempi 
necessari allo svolgimento delle relative attività, si rende necessario provvedere con 
apposito stanziamento da imputarsi nei rispettivi capitoli relativi, come di seguito meglio 
dettagliati; 
 
PREVIA attività istruttoria svolta dal Servizio Segreteria a ciò deputato, secondo quanto 
stabilito nel PEG/PDO n. 102102 “Attività di predisposizione e gestione atti e/o procedure 
interamente digitalizzate per l’adozione ed il perfezionamento delle delibere di Consiglio e 
dell’Assemblea Sindaci nonché degli Atti e Decreti del Presidente della Provincia”, al 
quale è riferibile il presente atto; 

 

 



VISTI i seguenti atti di programmazione anche economico-finanziaria dell'Ente:  

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 ad oggetto “DUP 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE 
PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021-2023 AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 
– APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.; 

- Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021, recante “PIANO DELLA 
PERFORMANCE, PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DETTAGLIATO 
DEGLI OBIETTIVI 2021-2023 - ESERCIZIO 2021 – APPROVAZIONE” e 
ss.mm.ii.;  

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale responsabile del Settore Affari 
Generali; 
 

 
DECRETA 

 
 

per quanto in premessa citato e qui interamente richiamato, 
 
1. di COSTITUIRE l'Ufficio Elettorale provinciale per lo svolgimento delle operazioni 
inerenti il procedimento elettorale per la nomina del Presidente della Provincia e dei 
componenti il Consiglio provinciale; 
 
2. di CONFERIRE l'incarico di Responsabile dell’Ufficio elettorale provinciale come sopra 
costituito al Segretario Generale, Dott. Paolo Neri, o chi ne fa le veci, quale responsabile 
del procedimento elettorale e dell’assunzione di tutti gli atti di competenza dell’Ufficio 
medesimo; 
 
2. di COLLOCARE l'Ufficio elettorale al 3° piano della sede provinciale sita alla Piazza dei 
Caduti per la Libertà 2, presso il Servizio Segreteria; 
 
3. di NOMINARE i seguenti dipendenti della Provincia quali componenti dell'Ufficio 
elettorale, tenuto conto degli intervenuti avvicendamenti riferibili alle modifiche 
organizzative intervenute medio tempore: 

- Dott.ssa Bassani Silva, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti: 
- Dott.ssa Minguzzi Roberta,  Funzionario Area Amministrativa Economico 

Contabile e Gestionale; 
- Dott.ssa Tampieri Anita, Istruttore Direttivo Area Amministrativa Economico 

Contabile e Gestionale; 
- Sig.ra Morelli Rossana, Istruttore Area Amministrativa Economico Contabile e 

Gestionale; 
- Sig.ra Mari Simona, Istruttore Area Amministrativa Economico Contabile e 

Gestionale; 
- Dott.ssa Faoro Simona, Istruttore Area Amministrativa Economico Contabile e 

Gestionale; 
- Dott. Mazzeo Massimo, Istruttore Area Amministrativa Economico Contabile e 

Gestionale; 
- Sig. Cassani Matteo, Collaboratore Area Amministrativa; 
- Sig.ra Segurini Lia, Esecutore Area Amministrativa; 
- Sig. Palumbo Vincenzo, Esecutore Area Amministrativa; 

 
4. di ISTITUIRE una struttura di supporto all'Ufficio Elettorale di cui fanno parte i seguenti 
dipendenti: 

- Dott.ssa Mieti Stefania, Funzionario Area Amministrativa Economico Contabile e 
Gestionale 

- Dott.ssa Fagioli Roberta, Funzionario informatico, Responsabile del Servizio 
Sistemi Informativi, Documentali e Servizi Digitali; 

- Dott.ssa Bandini Virna, Istruttore direttivo informatico; 
- Sig. Berardi Gianni, Istruttore Direttivo Area Amministrativa Economico 

Contabile e Gestionale; 



- Dott.ssa Cassani Selena, Istruttore Direttivo Area Amministrativa Economico 
Contabile e Gestionale; 

- Dott. D'Attorre Gianfranco, Funzionario Giornalista; 
- Sig.ra Gelosi Paola, Istruttore Area Amministrativa Economico Contabile e 

Gestionale; 
- Sig.ra Gatti Licia Istruttore direttivo Area Amministrativa Economico Contabile e 

Gestionale; 
- Sig.ra De Filippi Catia Istruttore direttivo Area Amministrativa Economico 

Contabile e Gestionale; 
- Sig.ra Pedretti Roberta, Istruttore direttivo Area Amministrativa Economico 

Contabile e Gestionale; 
- Sig.ra De Sanctis Selena, Esecutore Area Amministrativa; 
- Sig.ra Vitali Elisa, Esecutore Area Amministrativa; 
- Sig. Bologna Sergio, Esecutore Area Amministrativa; 
- nonchè le risorse umane in servizio presso il Corpo di Polizia Provinciale, 

secondo turnazione, ai fini delle operazioni di vigilanza; 
 

DISPONE 
 

DI DARE ATTO inoltre che ai fini predetti, per il rimborso dello straordinario 
elettorale extra budget da liquidare, nel rispetto delle vigenti norme contrattuali in 
materia, sia al personale facente parte dell'Ufficio elettorale, al cui 
riconoscimento/autorizzazione provvederà, secondo le necessità di volta in volta  
rilevate, il responsabile dell'Ufficio medesimo, per lo svolgimento di tutte le attività 
necessarie a garantire il pieno e corretto svolgimento del procedimento elettorale, sia al 
personale facente parte del Seggio elettorale per i tempi necessari allo svolgimento 
delle relative attività, si rende necessario provvedere con lo stanziamento come da 
Cap./Art. e Imp. di seguito indicati: 
 

SERVIZIO SEGRETERIA                                      CAP./ART. 10201/10   IMP. 2021/112/1  
BASSANI SILVA                            CAP./ART. 10801/10 IMP. 2021/131/1 
FAGIOLI R.  CAP./ART. 10410/10  IMP. 2021/116/1 
BANDINI V. – CASSANI S.                CAP./ART. 10401/60 IMP. 2021/120/1 
BERARDI G.                                        CAP./ART. 10401/40   IMP. 2021/118/1 
UFFICIO PERSONALE                       CAP./ART. 10601/11 IMP. 2021/122/1          

 
 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti nominati mediate l'utilizzo del 
programma informatico in uso o secondo modalità ritenute più consone; 
 
LA TEMPESTIVA pubblicazione, sul sito istituzionale della Provincia nella sezione 
"Elezioni provinciali", di ogni notizia, avvertenza o modulistica inerente il 
procedimento elettorale in oggetto oltre che le modalità e i moduli per la presentazione 
delle liste; 

 
DICHIARA che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, 
ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
 
 

 
Il Presidente della Provincia 
DE PASCALE MICHELE 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo dalla data di sottoscrizione da parte del 
Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente 
regolamento provinciale  di attribuzione di competenze. 
 
 

 
AVVERTENZE - RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il presente provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D. Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ______________________ 

     Qualifica  ______________________ 

     Firma   ______________________ 
 

 


